admittit prohibitionem in contrarium, nam et si de hoc non conuictus & delinquens ejus voluntatis non esset, nihilominus locum habent cause in textu expressis hic cum in eo; & hic fructu legi auxilium que finales fuerunt hujus statuti. Ita notabiliter Host. hic n. 2. in verbo qua nisi & in verbo cum in eo. Joan. Andr. eod. n. in verbo nullatenus & n. 5. vers. In glossa ult. Collect. n. 1. post med. vers. sed potest dici. Butr. n. 4. vers. quid si non fuerit, Card. n. 4. in 3. quæst.

26 Ancharanus, numero quarto & communiter Doctores, ut Abbas tellatur num. octavo, vers. Videtur tamen postea dicere. Subdit tamen Hostiensis, ubi supra post Goffredum delinquenti in Ecclesia subueniendum fore, si probaretur hoc fecisse non sub spe immunitatis, puta nullas habebant inimicitias, sed ex verbis ibidem inter eos de novo ortis ad homicidia pervenerunt: & cum Host. concordant Joan. Andr. num. 2. Butr. n. 4. in fin. vers. Subuenitur, & n. 5. circa fin. vers. Host. dicit, & Cardin. n. 4. in 3. quæst. & n. 6. & hanc dicit esse communem opinionem Remig. in tract. hujus tituli fallent. 3. n. 3. quamvis, ut inquit Clarus in dict. §. fin. q. 30. vers. Item quæro, apud Senarum Mediolani hoc non posset in practica obtineri, quia semper vidit indistincte observari, ut qui in Ecclesia delinquit, reputetur indignus: ut ejus immunitate se defendat.

27 Quarti dicunt hoc cap. habere locum, prout loquitur, solum in homicidio & mutilatione; non tamen indistincte, sed in eo tantum casu, in quo delicta hujusmodi committuntur sub spe immunitatis consequende: & in hac opinione fuit Card. hic n. 6. vers. Aut ergo, ait enim: Aut constet, quod ex proposito deliquerunt in Ecclesia sperantes immunitatem, et quod alias non erant commissuri: & non gaudent immunitate, ut hic. Quod tamen intellige in suo casu tantum homicidii & mutilationis. Aut constet, quod alias erant commissuri: & gaudent per hanc litteram.

28 Sed hodie has controversias omnes non obscure sustulit Gregoriana Constitutio de immunitate Ecclesiarum, quæ declaravit delinquentes nunquam extrahi posse ab Ecclesia, nisi in casibus hic exceptis, & inter hos recenset committentes homicidium, & mutilationem membri in ipsa Ecclesia; nec distinguit an id faciat sub spe consequende immunitatis, an non nec ullam reddat rationem, sed simpliciter, & absolute illum casum excipit. Nec oblat si dicatur, Constitutio nova superueniens in materia disposita per leges antiquas, quamvis generaliter loquatur, tamen recipit omnes interpretationes, & limitationes, quas materia ab antiquis legibus recipiebat,

l. in contractibus §. Præterea Cod. de non num. pecun. Inf. in l. Sciendum in princ. ff. Qui satis dar. eogan. Cabilion. dicens Doctores omnes ita tenere in conf. 10. In factu num. 5. vers. Ad testamentum. Unde quemadmodum hæc Decretalis, quamvis loquatur tantum de homicidio & mutilatione, tamen ob rationem generalem in ea expressam à plerisque extenditur etiam ad alia delicta, ut dictum est supra num. 11. Ita & Gregoriana Constitutio sit extendenda. Hæc enim est interpretatio passiva, quæ in omni materia admittitur, l. 2. & hic Barth. in princ. Cod. de Noxal. l. Juris gratiam §. Si passisar. ff. de pactis. Id inquam non oblat, nam præterquamquod hæc theoria procedit quando jus antiquum est clarum, & inconcussum, non autem quando est controversum, & plures habet intellectus, prout habet hæc Decretalis, ex his, quæ notat Bart. in l. In ambiguo n. 2. ff. de rebus dub. & Felin. in cap. 1. circa finem de Constit. Nam quod multipliciter intelligitur, illius veritas ignoratur, ut ex Boetio dicit Baldus in l. Nec quidquam §. ubi decretum in princ. ff. de offic. Proconsul. & legat. Respondetur cellare omnem difficultatem, quia Bulla Gregor. prohibet fieri extensionem ad casus in ea non expressos etiam ex identitate, vel majoritate rationis, ut dixi in c. Inter alia num. 51. & 55. supra eodem. Unde ab homicidio, vel mutilatione manifestum est hodie non posse fieri extensionem ad adulteria, raptus virginum, & alia delicta in Ecclesia perpetrata, & sic corrigitur quod habetur in auth. de mandato Princip. §. Neque autem, & in auth. Ut liceat matr. & avia §. His quoque vers. Quia verò ita comparantur: licet forte secus esset in terminis hujus cap. secundum Host. hic n. 1. in verb. Homicida. Itaque remanet hodie approbata prima opinio, de qua supra n. 4. ut scilicet non quocumque delictum in Ecclesia patratum, sed solum homicidium, & membri mutilatio excludat à privilegio immunitatis, siue hæc commissio fuerint animo deliberato & ex proposito, siue in pura rixa ex improviso suborta & sine sub spe immunitatis, siue non, cum Constitutio non distinguit.

Adde, quod cum hæc lex simul sit penal, & exorbitans, 31 non debet fieri extensio de casu ad casum, l. Sed sciendum ff. Ad legem Pompejam, de parricid. Item quamvis alia extensio fieret, tamen fieri non potest ubicumque agitur de admittenda immunitate, Dei ordinatione Ecclesiarum attributa, ut dixi in c. Cum non ab homine n. 53. §. 1. & n. 81. & 82. post Aretin. hic n. 60. & 61. supra de iudicium.

NE CLERICI, VEL MONACHI
SÆCULARIBUS NEGOTIIS SE IMMISCEANT.

Ex Concilio Mogentino.

CAPUT I.

Multa sunt negotia sæcularia, de quibus pauca perstringamus, ad quæ pertinet omnis carnalis concupiscentia. Quidquid plus iusto appetit homo, turpe lucrum est: Munera injusta accipere, vel etiam dare pro aliquo sæculari quæstu, pretio alique conducere, contentiones, vel lites, vel rixas amare, in placitis sæcularibus disputare, excepta defensione orphanorum aut viduarum, conductores sæcularium rerum, aut procuratores esse, turpis verbi vel facti esse joculatorem, vel jocum sæcularem diligere, aleas amare, ornamentum inconueniens proposito suo quærere, in deliciis vivere velle, gulam & ebrietatem in equi, pondera in iusta, vel mensuras habere: negotium injustum exercere, nec tamen iustum negotium est contradicendum propter necessitates diversas, quia legimus sanctos Apostolos negotiati, fuisse, & in regula beati Benedicti præcipitur provideri, per quorum manus negotia Monasterii procurentur, carnes & aves sequi ad venandum; & omnibus quibuslibet causis superfluis interesse. Ecce talia, & his similia, Minuitis Altaris Domini, necnon & Monachis omnino contradicimus; de quibus ait Apostolus; nemo militaris Deo, implicet se negotiis sæcularibus.

SUMMARIUM.

- 1 Exempli causa sunt pauca exprimenda.
- 2 Pauca dicuntur respicere, secundum subiectam materiam.
- 3 Conducere alique pretio pro aliquo sæculari quæstu an, & quando Clerici, vel Monachi liceat.
- 4 Contentiones, lites & rixæ in quibus differant.
- 5 Clerici patrocinari possunt pro defensione miserabilium personarum, sed tamen gratis.
- 6 Conducere res sæcularium Clericis non licet, nisi cogente necessitate, & n. 29. & 43.
- 7 Canonici prohibendum ne Ecclesie bona conducant, & locationes sint irritæ.
- 8 Conductori laico si Clericus succedat jure hæreditario, potest in conductione remanere usque ad præfixum tempus locationis.
- 9 Negotiationem etiam iustam extra casum necessitatis Clerico exercere non licet, & n. 45.
- 10 Clausula generalis subsequens aliquot speciatim omnia comprehendit.
- 11 Negotiatio est Clericis prohibita de jure Divino, & contrasacientes mortaliter peccant.
- 12 Negotium, & negotiatio quid sit.
- 13 Negotium quotplex, & quod sit Clericis interdictum, & n. seqq. usque ad n. 52.
- 14 Negotiatio alia mundialis, alia spiritalis, alia temporalis.
- 15 Negotium sæculare dicitur tribus modis.
- 16 Clerici in causa sanguinis non possunt esse Advocati etiam pro reo.
- 17 Causa Nutrimonii, legitimitatis, juris patronatus, decimarum, & hujusmodi iudicando tractari non possunt, nisi à Clericis.
- 18 Negotium sæculare accipitur large, strictè & strictissime, & n. seqq.
- 19 Negotium sæculare prout provenit ex carnali concupiscentia non frenata ratione, est omnibus prohibitum, sed præcipue Clericis, & n. 78.
- 20 Officium nullum Clerici possunt habere in republica sæculari.
- 21 Universitatem sæcularem Clerici non Constituant.
- 22 Licet vacare debent Republica mundana, Clerici verò Republica spiritali, & n. 90.
- 23 Negotiatio propriè sumpta in quo differat ab artificio.
- 24 Negotiatio, seu mercatura quamvis sit permessa laicis, tamen Clericis omnino prohibetur, & n. 51. 59.
- 25 Artificium Clericis, & Monachis est permissum, si necessitas subit, & non sordide exerceatur, & n. seqq. usque ad n. 44.
- 26 Clericus artificio, vel agricultura sibi victum parat.
- 27 Monachi S. Basilii ex regulæ suæ regula instituti ad victum proprii manduic parandum saltem in communis tententur.
- 28 Et agricultura quantum eis permittatur.
- 29 Clerici alienarum possessionum conductores, vel administratores esse non possunt avaritia causa, Secus ad sui, & suorum sustentationem, & n. 43.
- 30 Clerici locare possunt animalia quæ habent ex decimis, vel successione, aut aliis sibi data, & eorum fructus vendere, & n. 44.
- 31 Item si habeant pastua possunt emere animalia, ut illa deserviant ad sustentationem suam, suorum, & pauperum, & n. 35.
- 32 Secus si emant ut tradant ad crementum.
- 33 Item ad sui, & suorum sustentationem possunt emere equi pullum nutriendum, & tabulam pingendam ut carius vendant.
- 34 Item possunt agros suos opera laicorum colere absque reata illicita negotiatione, & n. 38.
- 35 Item possunt pro eisdem cultura usu boves, & alia animalia necessaria emere, illorumque fructus iusto pretio, atque honestate vendere, & n. 39.
- 36 Item in terris ubi habent quercus possunt suos emere, eosque alere, ac pro sua, & familia sustentatione vendere, dummodo ea, & n. 49.
- 37 Item possunt arborum folia in eorum bonis existentium laico condere ad medicamentum lucri ex bombicibus provenientis, & n. 41.
- 41 Item possunt suorum arborum foliis arti sericeæ operam dare pro sua & familie sustentatione, cum personis tamen non iustis, & de licentia Episcopi.
- 43 Item possunt ob suam, suæque familie necessitatem terras Ecclesiasticarum conducere, non autem laicorum, nisi ex mera prædicti necessitate.
- 45 Agricultura etiam in agro Romano Clerici ex Bulla Cle-